Sermus Rex Poloniae et Sueciae, Dnus meus Clemmus  

tam pro sua in Regnum Hungáriáé eximia voluntate et pro 
studio quod triginta et trium annorum decursu constantissi-
me probauit, quam pro ea amicitia, foederibusque atque pa-
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ctis quibus Regnum Poloniae cum hoc inclyto Regno ita ar-
ctissime coniunctum est, vt et communi sceptro foeliciter 
quondam regeretur, et mutuae amicitiae officia certatim inter 
se conferre nunquam desisterent, eandemque consuetudinem, 
inde vsque a priscis temporibus hucusque conseruaret, simul 
atque superiori anno inaudijt scintillas perturbationis non-
nullas in hoc Regno subito ac derepente excitari, quae suc-
cessu temporis in apertum erumpere incendium, et nihil aliud 
nisi summa pericula cum caedibus et vastitate coniuncta ex 
sese possent parere, non potuit nisi magnopere anxius et sol-
licitus esse, de uicini et sibi coniunctissimi Regni tranquilli-
tate. Statim idcirco ipsis in princípijs, quantopere haec eum 
afficeret perturbatio, literis suis luculenter est contestatus, et 
cum Regnum quoque suum vicino Regno tumuituante naturali 
instinctu non posse nisi ad arma spectare, pro virili studuit 
exacerbatos animos mitigare, et omnia ad pacem concordi-
amque, qua nihil est optabilius, reuocare. 

Cuius quidem concordiae et pacis, quoniam inducijs prae-
sentibus non exigua iacta esse videt, iustam sibi causam obla-
tam esse existimat cur, quemadmodum antea, perturbatiorem 
statum huius inclyti Regni dolebat, ita nunc recidere omnia 
ex periculis ad salutem et ad tranquillitatem ex belli calami-
tatibus gaudeat et laetetur. Ut vero firma perpetuaque pax 
cum Serm0 Ferdinando Imperatore et legitimo Hungáriáé Rege 
altiores in posterum agat radices, subditique pulsa discordiae 
peste ad officium redeant, et salute patriae suae ignem supe-
riorem restinguant, ex animo optat, illudque accurate secum 
Illustritates et Gratias Vestras expendere confidit, omnia qui-
dem bella misera, bellum vero intestinum longe esse miserri-
mum, in quo post sumptus prope infinitos, post insolentiam 
militum vix tolerandam, post agrorum denique vastitatem, 
tetramque rerum omnium confusionem et vincere non admo-
dum fructuosum et vinci serıHtuti sit proximum, planeque in 
hoc genere nihil esse praeclarius, nihilque utilius, quam du-
bio sese et incerto euentui non committere, sed ponendorum 
armorum honestissimam quamque amplecti occasionem. 

Non dubitat autem Rea Matas Ser. Imperatorem et Re-
gem Ferdinandum uti in praesentibus sanciendis inducijs ita 
in posterum quoque a concordia paceque non fore alienum... 

MONUM. H UN Cr. HIST. - DIPL. 4- 1 5 
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Illud modo unicum Illblls et Gratiis Vestris sit propositum, ne 
rigide ad viuum omnia resecentur, sed nonnulla etiam ipsis 
temporibus lenienda relinquantur. Priuilegia quidem, liber-
tates et antiquas consuetudines aequum est tueri ac defen-
dere. Sed si quid nouum, siquid inusitatum et ab antiqua 
consuetudine abhorrens, si quid denique priuati sui commodi 
gratia introducere quispiam conetur, id tanquam pestis con-
cordiae et pacis procul a consilijs et deliberatione abesse de-
bet. Qua quidem in re Illtates et Gratias Vestras praebitu-
ras se esse, uti par est graues et moderálás. . . eo Rea Matas 

maiorem spem concipit, quod non ita pridem Illis quoque 
Transyluaniae Princeps ad eam perscripserit, magnopere id 
sibi cordi fore, vt laboré operaque sua non saltem Hungaria, 
sed reliqua etiam Régna ac Prouinciae, bactenus a Caea Mate 

miris módis abalienatae et avulsae ad fidem deuotionemque 
Caeae Matis redueantur. — — — — — — — — 

Quod quidem etsi Regia Matas D. meus Clem. pro sua 
parte expleturas esse Illtes et Gratias Vestras minime dubitet, 
nihilominus hoc illis in praesentia significandum esse duxit, 
eum rumorem longe lateque apud ceteras etiam nationes per-
crebuisse, incolas quosdam Regni huius, communicato cum 
Turcis, qui contra nos bellum apparare dicuntur, consilio, 
eorum exercitus velle recte per Hungáriám ad nos transmit-
tere. Eam famam quam quam longe abesse ab inclytae gentis 
huius fide et incolumitate Rea Matas certo sibi persuadeat ; 
tarnen etiam atque etiam hortatur vt Ill tes et Gratiae Vrae 

meminerint, facilius spe aliqua barbaros impelli quam reti-
neri posse ; et si id forte a quibusdam rerum nouarum cupi-
dis non improbetur, ipsae secum diligenter expendant, hoc 
facto ceruices prius suas christiani nominis hosti esse datu-
ras, quam Regnum Poloniae oppressuras. Regia quidem 
Matas vti fidem istis rumoribus non habet, ita hoc IUhus et 
Gratiis Vris confirmât, se pacta et foedera, bonamque vicini-
tatem constantissime esse seruaturam. Quod idem si a parte 
Hl1"™ et Grlim Vestrarum factum fuerit, vtrumque Regnum in 

optatissima pace conquiescet. Quoniam vero Re» M a ^ 
quam in partém Ill tum Vestrarum animi inclinent, num apud 
eas pacis salutaria, an belli armorumque incerta et periculosa 
consilia valitura sint, doceri se a me desiderabit : facient 

227 

Ill tcs et Gratiae V ıae vt quod pro sua eommoditate fiat in 
dando mihi responso non longam moram interponant, quo et 
Rea Matas de voluntate earum certior quam primum fiat, et si 
quid sibi vlterius in hoc pacificationis negotio agendum sit, 
mature cognoscat. 

Haec aut his similia Legátus Reae Matis in Conuentu 
0 0 . SSque Regni Hungáriáé proponet. Si vero inaudiuerit 
Ream Matem ob hostilem militum in Hungáriám incursionem 
adhuc publice insimulari, dabit operam, etiamsi iterum pe-
tenda sibi esset dicendi in publico 0 0 . consessu facultas, vt 
Ream Matem quam diligentissime excuset ; idque accommodata 
oratione ad temporis opportunitatem et ad animos hominum 
hoc aut simili verborum contextu praestabit. (Itt ismét egy 
hosszú szónoklati példány áll arról, hogy a lengyel király mindig 
barátságos indulattal viseltetett az ország iránt) Qlia iota de re 
cum per Gnosum Stephanum Akkay cópiosissime ad Illtes 

Vras perscriptum et postea per Gnosum Stanislaum Zadorski 
Secretarium Regium coram in Comitijs Posoniensibus lucu-
lenter actum sit, prope videtur superuacaneum velle de ea 
fusius agere. II)ud solummodo animis Ill tum et Grat. Vrum  

stabile fixumque maneat, milites hosce Lissouianos stipendijs 
Caeae Matis ad arma vocatos ijsque ducibus in Hungáriám 
ingressos esse, quos Cae» Matas auctoritate sua eam ad rem 
consti tuerai . — — (Nem is sértettek meg a szerződések, úgy-
mond tovább) a paucis istis hominibus, quorum tanta fuit in-
solentia, vt iussu Regiae Matis propter magna in tractu Cra-
couiensi illata damna vi et armis persequi eos necesse fue-
rit. Dissimulare quidem Rea Matas nullo modo potest, 
colligendi se militis in Regno suo Caeac Maü liberam facul-
tatem concessisse, non tarnen eo animo vt viciui laederentur ; ; 
sed vt pactis foederibusque satisfieret, quae cum Serm0 Ma-
thia Imperatore Posonij 23a martij, Anno 1613. sunt confir-
mata et renouata. — % 

Quod si in publico nulla huius incursionis militis Lisso-
uiani mentio fiat, Legátus quoque eam orationis partem onrit-
tet, verum id priuatim apud Magnates tantum illius Regni, si 
id nécessitas exigat, excusabit. 

Caeterum, quorsum animi 0 0 . spectabunt, et num 
Reac Matis opera in vlteriori pacificatione vti volent, quibus-

15* 
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que conditionibus pacem expetant, sine mora missis literis 
edocebit, quod ut fiat expeditius rnittitur vna Gnosus Bartho-
lomaeus Obatkonski Reae Matis Cubicularius, qui de bis omni-
bus mature Ream Matem possit eertiorem faeere. 

Ad extremum Legátus Reae Ma t i s, si res et occasio ex-
poscere videbitur Illmum quoque Principem Transiluaniae 
compellabit eumque redditis fidei literis cum significatione 
studij Reae Matis salutabit ; deinde eadem fere de pace com-
muni quae cum SS. aget ; ante omnia vero vt syncere cum 
Re* Mate amicitiam colat; praesentique pacifieationi studeat, 
propositis laudis et gloriae praemijs totiusque Christiani 
Orbis commodis hortabitur.